người chết, vua Minh Mạng gấp rút cho trấn thần phái người cứu dân, chỗ nào thiếu ăn thì

phát chẩn, nơi nào thiếu giống thì cấp giống để trồng trọt; sau khi nước xuống cho tu sửa

đê... (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007, t.3).

Dưới thời vua Minh Mạng, dịch bệnh/bệnh truyền nhiễm diễn ra khá nhiều lần, nhất là

hai trận dịch năm Canh Thìn (1820) và năm Canh Tý (1840), triều đình đã có những chính

sách chữa bệnh, cứu trợ… cho dân chúng. Đặc biệt là dưới thời vua cha (Gia Long) và ông

đã bằng mọi cách tiếp cận với vaccine - phương thức chữa bệnh theo khoa học kỹ thuật

hiện đại của phương Tây (Vũ Đức Liêm, 2017).

4. Kết luận